de ipso haec diciL

silleliorf fuit Landulphus cum sua pinguedirze . . . .

lvon ad eum pr-oxinzabant deceptorum naeniae.

Apud Menkenium lib. a cap. ni

igitur corrigendus est Pranciscus Augustinus ab

klcolesiay qui lioc cit.j scribit sedisse anno mis

Maynardum icpiscopung qui gesta suorum praede

cessorunu iatlcpnaesertim citationem abbatias cabur

remis corgfzmanitg millesimo Landulpbus adhuc

emat episcopus et longo tempore etiam. non autem

lliaynardusj qui dabunt-ensis isbbatiae fundationml

b quae nondum facta eram certe aipprobare non pos-v

teraat.. ipse quoque vgbellus reprollendeudus venig

qui non. cit. coLtoSij Pingooium xniguitia eo quod

Landulplrum obiisse dicat anne num. postea sibi

non constanso post ianuam toui xlliqaa Landulpbcaz

adlzalo episcopo evenisse traducti et anno toSfi ipsum

lsanzlzaphzzm discessisset iteruam scrilzata subdatque

ipsit Landulplzol successisses l/igonemr nam si ipse

vglnalliusyin primaeva Pingoniileditionznn qua ipse

utebatury eri-ann quae iu eiusdem libri fine extanta

legissetg certe omniailtquercontradictionis Pingog

nium non insimulavissetz pag enim Si primo loco

notatum legisset illcgynardum-pim Landulphm atque

itaietiami pag sua quae omnia in novissima aus

degn lhurlnensi icditiojne jcorvrectav sunt.

Si spraetbreapPingonii textum de Landulphi suecesn

sono recteylatlzizndisstslzzj ipsi Landulplaot widqne ineu

tiquam vero lilugonemz subiectum-z apertissime gaui

madvertisseh 1 s . m- f .l w m np

. l beznum lllaurinensi .sedir sadiudieandus nom . est

bonifatius illaurinus episcupusn qui.subscri-psit. bullae

benedicti papae v111. pro ecclesiai vrgellepsiuiziam

mense decembri anni totaj quae legitur in pias-cha

llispanicailf pag ggzi jl prdut azotavit xtlariqsimus

Sollettns in bnnclocizm ilgbellii fcoktivosqpzlnzlz

tom. lii lcalusaczuL ille enimfepisoopucssadrsgnllr

rinensem inw hrutiis olimmpiscopalem sedem zfoph

speotavritvraututrab vghellio minime necensimsnsfbcufi

neque eidemr illaurinensiiecclesiae adiudicaudus iest

Petrusfilley quinimo mag una cum liayualtlomonensii episcopo vsubscripsit diplomiati conradinsag

lici pro monasterio classensi xsapcfti Severl/yquod

clarissimi . annall Lflamalciulensium Lauctores brefbruqt

f annal. camalduleru appen. llæpagail jji-xlviii

nuentium enim vitio censendum cstishriptuin-llian

rinensis proaltera supparis nominis ecdesiawnllm

illo/ annog utix ex antea dictissconstatzapertet Luna

dulpbus viveret rllaurinetisisiepiscopusz luee aliunde

illum intrusum n-suspicari praestat i cum w nullum

omnino dem bocrargumentumu suppretat haec autem

llj charta iundalionis lciaburreusis lAbbiat-iad bandulpho Pliiiniz

an. mv pemctae in Moni blsL pat folliti cliartll ccci lcgitnn iuli

omniafclarissimus blasiuslnotavitg -. vii

ab - .. iit .. l .. .k. in l l

ur ul-z .uh z.. . lxi llltifn r- v - . tt
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r-Sor fmvniuiznsm vs. isoz

wmoi sive cvlno t

huius nominis primus

Ad annum i oSS.

Landulphoi quem antea dicebam anno ioSS pri

die idus februarii defunctum essei successit widoi

sive cuido huius nominis priiiinsi anno eodemi

etsi Pingonius in Augusta pag zSy ipsum scribat

liiisse lllaurinensem episcopum delectum anno ioSSi

atque Mainardi successoremi idque etiam vghellus

repetatfloe cit. col. iofrjyverum nullum Mainardum

eo tempore fuisse iam antea ostendebam Augustinus

ab lzicclesia widonem hunci etiam anno ioSS con

stituit floc. cit. pag. cai Atque ipsum xvii kal.

aprilis huius anni ioSSi iam fuisse fllaurinensem

episcopiimi eodemque annoi mensei et die in aula

conradi caesaris apud coloniam fuisse nobis evi

denter ostendere videtur diplomai quo i precamine

odolrici lirixiensis civitatis episcopi conradus au

gustus eidem Maurienensem fere universam dioe

cesim subiecit i ex quo equidem deducitur widonem

elapso fere a Landulphi morte non plus- quam

mense unoi rllaurinensem cathedrami et munus con

secrationis obtinuisse-i atque coloniam contendisse

etiamz quae equidem omnia non adeo facile conci

liari mea sententia possunt ligo tamen etsi legiti

mum illud pro widonei atque ecclesia rllaurinensi

diploma credami arbitror tamen in annoi atque in

indictione errorem esset nam cum in fine eiusdem

ita legatum patum xvii kal aprilis anno dominicae

incarnationis Mxxxvnii indictione vi i anno autem

conradi regnantis xivi imperatoris xii actum co

loniae feliciteri annus imperii xir errorem anni

ostenditz nam i cum aliunde notum die gS martii

anni iozy imperiali diademate fuisse redimitumi

ideo annus ille xii imperii hac charta notatus anno

ioSgi non vero ioSS xvii kaL aprilis hoc est die

ifi martii decurrebaL lirgo ut imperii annus duo

decimus in hacicharta signatus annoi atque indi

ctione etiam cohaereati legendum erit. patum xvii

kal aprilis anno dominicae incarnationis Mxxxixi

indictione vni anno autem conradi regis xivi im

perii xlL- Atque idcm mendum etiam occurrit in

alio conradi augusti diplomatei quoi instante vili

done nostroi de quo nunc loquimuri lngoni Muti

nensi episcopo iura omnia i atque privilegia Muti

nensis ecclesiae confirmaviti eumque Mutinae co

mitem constituit i eodem anno i mense i atque diei

quo datum est rllaurinensei de quo nuper dicebamz

ita enim habeti tum apud Muratorium fantiq ltal.

toma vl col. im ad Aj patum xvii kalendas aprilisi

anno dominicae incarnationis nxxxvnii indictione

lvlli anno autem domini chuonradi regni xniii im

perii xii actum coloniaejeliciteri tum quoque apud

Sigonium lib. S de regno ltaliaez cum vero hoc in

diplomate indictio vll legaturi quae mense martio

anni ioSg erat in cursui ideo annus corrigendus

in illo esti ut indictioni notatae rcspondeaL

a

b

c

ldem quoque error in aliis eiusdemi et conradi

regis diplomatibus huius anni occurrit i atque prae

sertim in illoi quod pro abbatia sancti lusti de

Secusia dedit. verum cum omnia haec diplomata

autograplia non sinti sed tantum exemplai utut

antiqua i ideo eorumdem ex scriptoribus error facili

negotio tribui poteriti qui tum in annoi tum etiam

in indictione i unum omiserinL ligo igitur crederem

in rllaurinensi citatoq diplomatei quod cuichenonius

primus edidit in sua bibliotheca Sebusianai centu

ria lii numero xcin fpag. Sg noviss. faurinem editji

atque liessonius etiam in libro iam pluries laudato

fMemoires etc. pagz SzMi SdSj atque in huius tomi

appendice etiam legetur ex illo descriptumi quod

extat in-fllaurinem archiep tabularioi corrigendum

esse annumi atque indictionemi ut eadem imperii

anno respondeati unitas enim tum in anno i tum in

indictione etiam facile omitti potuit ab eiusdem ex

scriptore equidem antiquog atque adeo widonis

praesulatus initium esse constituendum anno ioSSi

prout antea asserebami non tamen mense martioi

sed certe ante septembrem anni illius

Atque eumdem iam fuisse episcopum illo anno i

atque ante septembrem mensemi patet ex alia charta

eiusdem archiepiscopalis tabulariii quam ediderunt

tum Pranciscus Augustinus ab licclesiai ubi de ab

batia caburrensi agit qloa cit. pag. ilfpi z ifiii atque

vghellus in episcopis rllaurinensibus floc. cit. col.

ioSyi ioSSji estque probatio fundationis abbatiae

caburrensisi quam ipse wido fecit anno mxLli in

cuius iine ita legituiz igo Adam indigne vocatus

presbyteri qui hoc testamentum i seu decretum iussu

d. Pl/idonis venerabilis episcopii scripsi ii post con

frmationem eiusdem corroboravi vdnno ab incar

natione domini nostri lesu christi millesimo xLii

indictione nonai praesulatus vero ipsius domini

lf/idonis tertio. Actum in civitate faurini ill lirgo

si anno MxLl numerabatur tertius annus praesulatus

domini widonisi hic certe eo temporei quo charta

illa exarata fuit nondum erat absolutus i atque adeoi

v cum charta haeci nullam mensisi atque dieii quibus

d

scripta esti notam exhibeati sed indictionem nonam

tantumz mense autem septembri anni illius decima

indictio incoeperiti iam patet datam fuisset illam

ante septembrem inensem anni MxLii atque adeo

ex hac colligitur widonem electum fuisse rllauri

nensem episcopum anno nxxxvni ante mensem se

ptembremi si anno MxLl i ut ex ante relatis vei-bis

chartae confirmationis caburrensis abbatiaei quam

primo Landulphus excitaverat i numerabatur annus

tertius eiusdem praesulatusz etsi alii non deerunti

qui asserant episcopalem cathedram illum ascendisse

ta-ntum anno ioSg i atque a Landulphi morte usque

ad illum annum laurinensem sedem vacavisse.

lii-go ex istis evidenter constat erravisse Pingo

niumi atque vghellium ab eo deceptum in assignando

annoi quo primum electus est wido episcopus lix

docuineutis autemi quae de widonei seu cuidone

fli charta haec ex tvrigim lfabnlarii Archirrn desumpla logiL in

Mon. hiaL p. vol. L charL hi cccxvln
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hactenus mihi videre contingiu ovi obtentum ab a quaedam ab oddsonc comite iilvasay obsedisse scribit

eodemi uti iam antea dicebam a ad preces odolrici

episcopi briziensis a conrado augusto diploma illud-y

quo ipsi widonii tunc in aula imperiali apud co

loniam existentia eiusdemque rfaurinensi ecclesiae

pro-remedia animae suae concedebat episcopatum

illoriennensis civitatisy domos cum omnibus aedificiis

suis 1 curtem vero sancti Andreae cum castroa et

districta curtem sancti Michaelis etc. Per-imas quo

que ipsius episcopatiasi necnon ecclesias eidem epi

scopatui pertinentes Montes vet-op et rvallesp aquas.

aquarumque fdecursus jz et quidquid videtur esse i

de appenditiis suprudictae civitatis tlloriennae . . . .

iam dietae ecclesiae sancti ioannis baptistae frau

rinensis lsedisg omniaj ut dictum est per imperialem

paginam .. . . huic fsuoj fdeli Pl/idoni episcopo

pro remedioj f ut ipse inquitj animae nostram no

strorumque successorum 1 et ex petitione supradicti

cdolrici feiusdem caesarisj consiliariiy et Srixiani

antistita-y eo vvero ordines ut omni tempore in per

petuo maneat jirmumy et stabile pro investitura su

pradictae civitatis Morianensis ad l/Pridonem prae

sulemi et successores suos sic facta recipientes etc.

bemum ita concludebatz si quis praeterea lwc no

strae auctoritatis praeceptumj et tutelaey et defen

sionisj infringerey et annullare praesumserih auri

optimi libras decem millia se persoluturum animad

vertaty medietatem camerae nostrae y et medietatem

episcopo . seu successoribus suis i et sicy ut supe

rius iubetury inconvulsum remaneat etc. lta in illa

charta

liaec conradus augustus huius nominis secundus

constituit rfaurinensis ecclesiae favore Pingonius

in Aug. pag. aS jj qui hoc diploma vidig idemque

compendia exhibetp scribit iuxta aliquos id a con

rado factum fuisse lfumberto Sabaudiae comite

procurantea lilberardo Maurianensi episcopo defun

cto 1 ut faurinensem fepiscopumj in suas partes

traducerety nec in faurino potiundo adversaretur.

bessonius e contra in Maurianensibus episcopis in

liverardoj dicit fllldmoire pour etc. pag. ibSj anno

xoSS conradum imperatorem lllaurianensem urbem

obsedissep eo quod cives eiusdem dominium detre

ctareng eademque captay evertendam iussisse. ln

terea bverardo episcopo Maurianensi defuncto circa

annum mPiSa in illius vindiclamy suppressisse Mau

rianensem episcopatum eumdemque una cun omni

busa quae illius erantg pluribusque aliis beneficiis

in Sabaudia existentibus. atque etiam extra dioe

cesim Maurianenstzmz lllaurinensi episcopatui uni

vissep ita sollicitante odolrico brixiensi episcopoy

pro cuidone episcopo lfaurinensia conrado admodum

dilecto. Ast conradus anno mSS lllauriennam certe

non obseditz nam ipsum illo anno post eelebratum

natale domini in Argentina civitate collecto exer

citu per Soliodorum burgundiam intravissez atque

die purificationis beatissimae virginis fuisse in Pa

ternicio monasterio nos docet wippo in vita con

radis eumdemque postquam a maioribusl atque mi

noribus burgundiac regni coronatus fuit rexp castella

Sed cum illa propter nimium frigoris asperitatem .

quae illo hyeme fuit. non posset obtinerg recessig

atque ad castrum rllurricum .venit. Aestate super

veniente oddonem comitem iu iisl quae in callia

ille possidebat invasity derelicto illo anno burgun

diae regno. Pinibus igitur oddonis comitis eo anno

ferroy flammaque vastatis . hominem coegit pacem

peterq et se a bdrgundiae regno temperaturum

iurare. Sed cum promissi sui immemor oddo fuis

sety partemque burgundiae adhuc contumaciter re

tinerety ideo anno sequenti sol/i burgundiam oc

cuparey atque ab illa oddonenu eidemque adhaerentes

deturbare constituit. lmsit igituiy dum ipse ex una

parte regnum illud intraretj ut ex alia archiepiscopus

Mediolanensis lleribertug et ceteri ltalici id quoque.

facer-enti ductu liuperti comitis de burgundia

usque bhodanizm fluvium conveneruntp uti babet

wippo iam ante citatus. liuic etiam conciiiit Ar

nulphusa qui historiarum Mediolanensium lib. a

cap. vni ita habet. fl vicina autem italiam cum

optimatibus ceteris electi duces incedunt. scilicet

praesul 11eribertus. et egregius marchia boni-facias

duo lumina regni Pucentes Langobardorum exer

citum lovii montis ardua iuga transcendung sicque

vehementi irruptione terram ingredientesj ad cae

sarem usque perveniunt fapud Murat. rer. ltal.

tom. lv pag. iii Aj lii-go si Maurienna civitas

eversa fuitj uti bessonius habeg id non anno tom.

sed potius anno wSA tribuendum est j neque a con

rado augusbog sed potius ab ltalorum armis i qui

i superatis lovis montis angustiis ab liupertop seu

potius vmberto flliauriennae comitej uti wippo

hnbety per Snbaudiam ad bhodanum usque deducti

fuerunty ubi caesar erat Atque mea sententia illi

quoque errant cum Pingonim qui asseruntzp lium

berto Sabaudo procurantei widonem rllaurinensem

episcopum donationem illam obtinuissez nam in

diplomate expresse nos conradus monetl se odol

rici brixiensis episcopi precamiue id fecisset

Atque anno sequenti ioSg widonem in aula con

radi fuisse apud coloniam . atque apud ipsum po

tuisse plnrimuuy aliud diplomm quod augustus ille

dedit eo anno xvii kal aprilis fapud Sigonium

lib. S de regno italiae col. Som et SoS edit. MedioL

anni iySzg Muratoriwn loco ante citato. atque

l/ghellium etiamj pro ecclesia MutinensL id satis

ostendit nam in illo diplomatey ipso widone no

stro instanteg lngoni Mutinensi episcopo ea omnia

confirmavit . quae hlutinensis ecclesia possidebat

eidem a regibug imperatoribuæ atque ab aliis re

ligiosis hominibus iam alias concessæ lluius diplo

matis meminerunt etiam Pingoniusa atque Praneiscus

- Augustinns ab licclesia locis antea citatis. necnon

vghellus lioc cit. col. iosy x etsi illud dicat essel
anni rosc fortelex typographi lncuria. eitato Pin

gonio. Anno modi Moguntiae erat vllido in aula

l-lenrici regisy qui ipso intercedente anno eodem

non. aprilis bergomensi ecclesiae sua privilegia con

firmavity seu nova concessitp uti legere est in di
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plomamp quod vghellus recitat fltaL sac. tom. ly a Pructuariensemi abbatemg quem Pranciscus Augu

col

Anno rodd rfaurini erat widoj eodemque anno

ecclesiam sancti martyris Secundi sita non procul

a rfaurinate urbe super flumen Puriaey quae a pa

ganis corruptcg nondum fuerat usquequaque repa

ratat ita expetentibus suae ecclesiae sacris ordinibusg

Alberico abbatip mirae prudentiae viro duti in illa

charta legitur-j concessit omnibus diebus vitae suae .

ut eamdem ecclesiam instaurareg ornareta atque

in monasterium ordinaret. nata est haec charta anno

mxuvy eiusdem domini Pl/idonis praesulatus v ill

Ast si anno mSS wido electus est rliaurintznsis

imtistesy uti ex antea dictis constatt annus ioddp

quo haec charta data fuitg erat saltem sextus ipsius

praesulatus p aut forte septimusz nam cum nec

meusisy quo scripta fuitj neque indictio ulla legatur

in pergamena illay certe antiquay quam ex archie

piscopali archivio permittente excellentissimo domino

archiepiscopo extraxij ideo certe constitui nequity

utrum ille annus fuerit tantum sextusg an septimus

ipsius widonis episcopatus. i

Atque haec illa est sancti Secundi ecclesiap quam

a Landulpho Angeriacensibus monachis inter annum

xoad exeuntemy et long concessam fuisse superius

dicebam fin Land. may lpsam non secus ac alias

plures in hisce regionibus paganis fde quorum in

cursionibus dicam alibi commodius in hoc operej

fuisse devastatamy ex hac irvidonis charta constan

quam tamen ab Angeriacensibus monachisy forte

ob nimiam locorum distantiamy derelictam fuisse

credo. Placet hic quaedam ex eadem widonis chartæ

quam in appendice huius tomi integram quisque

legere poteriti hic describere Pum divina fila in

illaj inspirante clementia dominus iyida sanctae

faurinensis ecclesiae antistes. sollicita inquisitione

pertractareta secumque curiosa indagine investigaretj

qualiter sui episcopatus naufragatis ecclesiisa eccle

siarumque rebusa prius a paganisi postmodumrvero

quod deterius est a perjidis christianis . . . . divinum

ad episcopi consilium si possenty subvenirentq prae

cedentium maxime cum perpenderetp et ecclesiarum y

rerumque sacrarumrestaurationesj vel reparationes

cerneret episcoporump ut-quisquis pro viribus in

suo tempore laboraveritj se quoque si divina gratia

largireturj episcopali ejicio non segnius vellet in

cumbera cumque iis. etvsimilibus i quae episcopali

curae cavenda esse nascuntur providus scrutator

intenderetg accidit memoriae ecclesia -sancti mar

tyris christi Secundi sita non procul a faurinate

urbe super jumen buriaei quae a paganis cor-rupta

nondum fuerat usquequaque reparata etc. lirunt

forte qui dicant ecclesiam hanc post factas -in illa

reparatioues aliquot ab Angeriacensibus monachis

fuisse vut supra dimissamy atque adeo hoc anno ab

bati Alberieoj ut eamdem sin omnibus repararet a

widone episcopo esse concessamz atquethuncAl-v

bericum sunt y qui suspicentur-posse esse Albermm l

l

vol.

1

n flj llxtat originalis in lfabuL Archiep. 1iaur. et legitur lin ill

cha-t Mon. llisL p. 1 cccxxsn de anno lMi i i

d

stinus ab licclesia in chronoL cit. pag. aSS anno

xodd statuitp aut forte illum Albericum abbatemy

cuius meminit necrologium sancti Solutoris iv idus

augustig non notato abbatiaea cui praefuit nomine.

llaec sunt quae de irvidone huius nominis primo

rfauriuensi episcopo inveni z iste forte erit ille wido

diaconust qui anno mu subscripsit chartae Landul

phi rfaurineusis episcopi pro abbatia sancti Solu

toris. quam supra mcmorabam. lpsum ad annum

mdS per-venisse credo i quo successorem habuit

cunibertumz widonis obitus in necrologio abbatias

sancti Solutoris notatur xxx kaL februariij omissus

tamen est in illo sancti salvatoris liidem lium

bertumy seu Sumbertum successisse scribit vghellus

floc..c1t. col. iofnzgja cuius nullus aliusj quem ego

nover1m. memimtl de quo inquit y in vita sancti

Maacimi scripta a beato Petro bamianop nisi jby-te

legendus esset cunibertus intersit concilio Papiensi

anno todfi S lcaL novembrisy ubi Sumbertus vocata/x

lta vghellusg verum iste alius non est nisi SunL

berlusy de quo proxime est dicendum. Pingonius

autem in Augusta pag dS widoni episcopo anno

xodS successisse dicit fieguimirumg idem etiam as

serit Pranciscus Augustinus ab licclesia floc. cit.

pag. fili vghellus autem post flumbertum etiam

lieguimii-um statuitg sed anno iot/tsi quem ego sub

tuebam anno qgol sed ipse forte anno vno circiter

consignaudus est.

cvniszarvs

Ad annum lodd

cunibertus a quibusdam dictus fziuibertusi ab aliis

autem carabertus Sumbertus t v t i
in. lliaurinensi catfiedra succesbite annboefildsdfilzvflfizoifdl

combertum Pingonius vocat in Augusta pag. eqi

sed vere cunibertus dicebaturi uti manifestum est

ex duabus originalibus chartist quas sua manuj suo

que caractere subscriptas vidiy et de quibus alibi

dicendum erit. Atque illum lieguimiro successisse

scribit Pingonills anno lo-yoz Pranciscus Augustinus

ab- licclesiaj qui eumdem quoque lieguimiri suc

cessorem facitg anno xoSg constituit floc. cit. pag. SSj

non secus ac vghellus fcoL xoSgL Ast a cuniberto

rfaurinensem episcopatum obtentum fuisse anno todS

constat ex donatione quadam ab ipso facta abbatiae

sancti Solutorisp cuius postrema verba ex ipso ori

ginali desumtaa quod mihi una cum aliis chartis

ad abbatiam illam spectantibus communicavit iam

supra laudatus losephus vernazzag quem hic ho

noris causa nominoy eo quod plurima huic operi

suppeditaverim sunt sequentiaz actum est autem

hoc anno ab incarnatione domini nostri lesu christi

millesimo quadragesizno octavoj v idus maii p indi

ctionel prima y episcopatus autem supradicti domini

cuniberti secundo annop domino anizuerztejelicitetu

lll-nm autem anno xodg fuisse iam lfaurinensem

im
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antistitem vghellius ipseldeprehendere poterat ex a phum de cottisi ordinarium Mediolanensis ecclesiae

bulla Leonis papae rx. qua loanni episcopo Por

tuensi illam ecclesiam confirmavit i cui cum aliis

cunibertus quoque noster subscripsig quamque

vghellus ipse edidit ftom. l .1tal. sacr. col. tavjp

uti in hunc vghelli locum clarissimos collettus ad

notavit lpse forte ille est cunibertug custos atque

praepositus canonicae sancti Salvatoris rllaurinensisy

quem subscriptum legimus una cum aliis canonicis

chartae widonis episcopiy de qua supra dicebamg

qua Alberico abbati contulit ecclesiam sancti Se

cundi non procul a rllaurinate urbe super flumen

Puriae luxta vghellum interfuit concilio Papiensi

anno eodem legiti octavo kalendas novembrisy ubi

Sumbertus vocatur y aut amanuensis vitioa aut lecto

rum imperitia f apud eumdem vghellium in episcopis

veronem tom. v ltal. sac. col. yfioj Anno sequenti

io/iq lienricus Augustus huius nominis tertiusa niger

dictusp pro canonicis Sancti salvatoris rfaurinensis

iam pluries laudatum dedit diplomaa ex quo constat

praeter alia ipsum confirmavisse canonicae sancti

salvatoris castrum etiam super portam eiusdem ci

vitatisgquae dicitur furianica . . . . cum molendinisy

et piscationibus in ipso flumine fur-iae fapud Murat.

antiq. ltaL tom.v col. igS lljj quae quidem vox

rllurianica in causa fuitj quare Pranciscus Angustinus

ab licclesia in libro p cui titulus corona reale di

Savoia par. x pag. aSS vvet. edita asseruerit portam

Secusinam lllaurinensis urbis p lllurianicam fuisse

dictamy eo quod non longe ab ipsa castrum esset

iuris abbatum sancti Solutorisj cuius quidem non

secus ac portae meminerat privilegium Plenrici im

peratoris pro eadem abbatiaa annL iodzj atque

eumdem multi hactenus secuti sunt in hac sententia.

verum diploma j de quo loquitur ibidem doctissi

mus ille auctor pro canonicis sancti Salvatoris datum

est. non autem pro abbatia sancti Solutorisy uti ex

ipso constatz- itemy uti me docuit clarissimus Masiug

verba illa furiami atque furianicamg quae in illo

diplomate legunturp iuxta Sermanorum ortographiam

in illo scripta sunt j pro Puriama et Purianicanzr

Sermani enim homines p in f mutant z-et revera

illa. quae in hoc diplomate leguntuig iam antea re

lata verba cum molendirzisj et piscationibus in ipso

flumine furiaeg aperte satis ostendunt hic sermo

nem esse dp porta nuraneaz seu llurianicap extra

quam. non autem 1 Secusinam molendina iam tunc

eranta non secus ac mmc suntz castrum autem

supra illam portam memoratum a eiusdem nempe

Purianae portae palatium significat

lncidit cuniberti episcopatus in illa iempera y qui

bus Langobartlia universa 1 a Simoniacisz atque con

cubinariis clericis misere polluta erat . neque ullus

reperiebatury qui tot malis opportunam exhiberet

medicinam . prout nos monet beatus Andreas vallis

vmbrosae monachus . in vita sancti Arialdi apud

Puricellium lib. a vitae ss. Arialdiy atque lii-lem

bardi capp i et zi. cuidm sive wido Mediolanensis

archiepiscopus illis clericis quammaximcl favebah

ideoque sanctum Arialdum y-deyAlzatey et llat-llldnlw

levitamp qui Mediolanensibus concionabantura contra

clericos concubinariosi atque Simoniacos quam ma

xime oderat. varia Mediolani ex illis concionibus

orta sunt incommodat atque etiam in circuitu urbis

eiusdem a ubi praedonis civitatis f uti Arnulphus

scribit bist. Mediolanen. lib. S cap. xo rer. ltaL

tom. lv pag. n/ij praeter aedes aliquas in urbe di

rutag lustrabant parochiam. domos clericorum scru

tantasa eorumque diripientes substantianL lpse autem

Arnulphus paullo ante dixerat z die una solemni

ad ecclesiam veniens fArialdttsj cum turbis afbro.

psallentes omnes proiecit a choroj insequens eos per

angulos et diversoria Peinde providet callide scribi

Pjtaciuma de castitate servanda neglecto canone i

mundanis extat-tum a legibus. in quo omnes sacri

ordines Ambrosianae dioecesis inviti subscribung an

gariante ipso cum laicisx lta Arnulphus loc. cit. c ll

clerus igitur fprosequitur idem auctor ibidem Aj

legatione humili conquaestus est primo comprovin

cialibus episcopis f etsi alii scribantt primo archie

piscopo. deinde episcopis comprovincialibusj deinde

llomano pontificL Praeerat tunc liomae Stephanusy

qui audita perpendensy populum quiescet-ej et archie

piscopum super hoc synodum congregare apostolicis

iubet apicibus. lussis obtemperavit wido archiepi

scopusy convocatisque comprovincialibus episcopis p

synodum in Poutaneto agri lvovariensis oppidi anno

loSy per triduum celebravit fidem loc.cit. capxl lix

cumque Arialdus. atque Landulphus etsi citatia ve

c nire renuissenta excommunicati sunL item ita narrat

Arnulphus citato locoy etsi Landulphus senior fapud

eumdem Murat. rers ltaL tom. ll/ lib. lll histon

Mediolan. cap. iS pag. lod b c b ly et pag. zoS Aj

id contigisse scribat Alexandro secundo pontifice y

quod cum falsum sitj ideo in reliquis credendum

mihi potius videtur Arnulplioy quam ipsij atque

statuendum esse vivente Stephano papa huius no

minis nonoy minime vero Alexandro secundo. sy

nodum illa fuisse coactama et quidem Pontanetii

non autem Movariaey eamdemque tribus tantum

diebus. non vero quindecimj uti Landulphus scribitl

esse absolutamp praecipuumque coniugatorum cle

ricorum patronum in illa fuisse Sregorium vercel

lensem antistitemy non autem Leonem futi idem

d Landulphus habet ibidemj pium y doctumque epi

scopump qui iam ab anno xonS e vivis excesseraty

cuius longam pro clericis concubinariis concionem

recitat idem auctor fibid cap. is pag. losg et

iotija ab eodem scriptorey uti aliis etiam videtury

elaboratam n

. interfuit quoque huic pseudo synodo cunibertus

nosten eidemque non secus ac reliqui comprovin

ciales episcopi contra Airaldumy atque Laudulphum

pro clericis concubinariis 1 atque Simoniacis subscri

psit. interea Airaldusy atque Landulphus diris in

-- Pontaneto devoti. liomam contenderuntz tunc enim

stephanus pontifex concilium indixeraita uti beatus

Andreas f loco supra citato cap. S j nos monett quo

eorum acmuli iam properaverant blihi enim impro
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babile minime esse videtur provinciales ecclesiae a contra Amulplmmj divum Arialdum causa sua-non

Mediolanensis antistitesj ab eodem pontifice Stephano

nono bomam quoque evocatos fuisse ad conciliumj

cansa eorumj quae in Pontaneto decreverantj atque

cunibertus noster eidem quoque interfuisse videtun

quid postea in Mediolanensi urbe egerint tum san

ctus Anselmus Lucensis episcopusj tum flildepranmsj

ex monacho cardinalis archidiaconusj uti Arnulphus

dicit flib. lll cap. m pag. ab Aj quos uua cum

sancto Airaldo legatos misit pontifexj huius loci

non est dicere. befuncto postea Stephano papa dio

vigesimanona martii anni zoSSj atque in eiusdem

locum suifecto Micolao lljilegatos alios ad Medio

lanenses destinavitj praedictum nempe Anselmum

episcopumj atque divum Petrum bamiani ostien

sem antistitemj atque ex eiusdem Petri bamiani

epistola ad cardinalem llildeprandumj qui postea

fuit gregorius vllj quam hic recensore superva

caneum estj quid ipsi egerint in illa lnsubrnm mm

tropoli constat . t n

interea Ptomam legatis lliscevreversis j concilium

nicolaus celebrandum indixit in urbe anno loSgj

quod nprili mense anni eiusdem coactum fuitdem non ignoro clarissimum Pagium cum aliis plu

ribus in illa esse sententiaj legationemj de qua antea

dicebamj post illius concilii celebrationem destina

tam fuissej eosdemque Mediolanum tuncj non vero

antea venisset verum Arnulphus id antea evenissej

expresse nos monetj uti constabit uti-ente legentij

caput xllj aeque ac xm libri tertii Modiolanensis

historiae Arnulphi eiusdem f loc. cit. pag afij- et uajj

cui quoque cardinalis de Aragonia in liiicolai papaelll

vita addi potest f rer. ltal. tom. lll pag. Sox wbjj

qui nat-ratis iisj quae divus Petrus Pamianilttlgediod

lani egerat j eumdem llomam rediisse dicitj- atque

deinde subdita post cuius reditumj idem beatus

papa flvicolaus llj generale concilium celebravitj

in- quo cvervicosos Lombardiae wantistitesj cuidonezza

videlicet Mediolanensem j cum a fsive cilnibertoj

Paurirzensij .c. fhoc est cirelmo j seu cilermol

xlstensi j lie fsiue besonej zllbensij li fcregodriol

l/zerrceliensij a oddonej jvovariensrij Ag fAdel

manoj lirixiensi j o. fcbizonejj Laudensirellgiosorum nuxilioj sedere coegit quibus districte

praecepitj ut diaconosj et sacerdotes concubinarios

ab administratione altaris penitus removerent j et

martyfesæ Simoniacos ab honoribus suis deponerent

Si quid-aliae in re Amulplio credendum estj omnes

Mediolanensis ecclesiae sulfraganei j qui in illo con

oiliozerantj rwidonem Mediolauensem arcliiepiscopum

graviter ab Arialdo accusatum acriter defenderuntji

ad querhzaccusandunz f ita idem auctor- loc. eitq pago

ag Apbj-j- quum Arialdus ille delator assur-geret j

protinus ex adversa stantesj Astemisj alvovarienslsj

et 1laurineresis j ac reliqui suji-aganei praesulesj

coram somni coetuj jizlsidicum illum scripturartms

auctoritate rqizllzintg suique con/iunius ab-omnibusj

resedit interro confusio etc. verum tlemietat gra

vissima ab illo concilio edita in ecclcsiasticosj tnmv

Simoniacosg quum ceoncuhinarios satis ostendunt

exeidisse. cunibertum j bic cambenum dictum-j

variis illius concilii decretis subscripsisse legimus-j

eumdemque anno sequenti loco iuvenimushintar

illosj qui bullae Mcolai papae ll pro Agerexisjiiin

catalaunia ecclesia subscripseruntj quae extat in

Marca llispanica pag may fet a Mabillonioietium

tom. lv annaL commemoraturjj prout clarissitnas

colletli ini hunc vghelli locumj ubi de cuniberto

anjgitj observat

r PAsi tamen igjravissimaj atque sanctissime decreta

in concnbiuariosj et Simoniacos clericos edita fuis

sent in concilio bomanoj quibus cunibertus nosterg

aeque ac alii subalpinae regionis episcopi subscri

pserej nihilominus in coucubinatu ecclesiastici viri

perseverabant adhuc Patet id ex epistolisj quas ad

cunibertum nostrum j atque ad.Adelaidem dedit

divus Petrms llamianL ln prior-ej quae est opuscu

lum xvm eiusdem bamiani contra clericos intem

perantes ftom llL opp. beati Petri llamiani pag

xgSj et seq. edit. venetae anni iytiS j j sub initium

ita iuquitz permittis enimj ut ecclesiae tuae cler-icij

cuiuscumque sint ordinis j velut iure inatritnonii

coryfoedererztzu- uxoribzuz quod sane j quam eccle

siasticae munditiae videatur obscoenumj quam certe

cunctis sanctorum patrum sanctionibxu odiosum j

absit ut tantaj quae in te est j possit ignorare pru

dentia llaec autem inbonestaj atque illicita esse

cunibertus ipse videbatj verum illa se enneudai-e

nnn posse credebatj aut saltem diiiidebatj .pront

expresse apud eumdem bumianmn in citatae epistolaej

seuvopusculi finej ipsum eidem dixisse legimusisea

quentibus verbis emori- si impossribiiitzztem fortassisj

opponesj et sicut mihi in os dixerim-je ad hoc ma

sta/dicere posse audi quid tibi per eumdm

Salomonem sapientia rvei-a respondeat- erzie reos-j qui

ducuntur ad mortemj et qui trahzmtrzr.ad. interitum

liber-are non cesses fproverbt mi si dixerisj vil-eit

non suppetuntj qui inspector resi cordis j ipse iri-i

teltigitj et observatorem animae tuae nihilreddi-atque homini iuxta opera sua fibid. Porro

neque indocti erant tunc temporis illaurinenses clau

rieij neque omnino omnes inhoncslij ut ex ipso lla-

miano constatj qui de iisdem loqnens baeerhabet

f ibidj praesertim cum et ipsi clerici tui j aitus

quidem satis honesti j et literarum studiis sim rie-

center instructi qui dum ad me cor-z/luerentj tam

quam chorus angelicusj et velut conspicatus ecclesiae

videbatur enitere senatum ipse autem cunibertus

ex eodem llamiano castus eruta de illo enim ita

loquiturz quid est paterj quod tibi soli axigilasj et

hisj pro quibus priorem exigendus es ruttonemj

iam incerti securitate dorvmitas f ibidjq lgitur uin

cuniberto conniventiam bamianus damnabatj quoarl

suos clericosj cuiuscumque essent ordinisj quibus

permittebatj ut iyelut iure nuztrinzonii xcorjbedera

rentur taxoribus j idque interi nonnullos zzrirtutum

j/ioresj quibus sanctitatis eiusderzi- iila in huius opu

sculi initio bamianus tlorpzilurj-verrzabat ingenium

unum ipsi valde tlisplivnerat eat-tunc illum in cnm-

ms
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dem vehementer inoehitj et nunc stjli huius arti- a quoque ra domo itual ei ab his p quibus praemines

culum exarare compellebat Pltsi tamen concubina
tum in clero reprehendat illa in epistolaa inullibi

tamen eos Simoniacosi fuisse demonstrat

lquamvis tamen in illo ad cunibertum opusculo

omnes eloquentiae suae nervos cstiensis episcopus

intendatgt ut eumdem ad eliminandum a suis clericis

concubinatum inducatg aliam tamen dedit epistolem.

adu Adelaidem alpium cottiarum iducissamp et mar

chionissam f ita eamdem ipse appellatjy ut fidftzici

lius obtinereti quam quidem vidisse 1 atque novisse

alias ex hac eadem epistola manifeste constag sicut

cunibertum. atque lliaurinensem clerum optime no

visse etiam constatlex illay quam ladivcunibertum

dedit iam antea relataidignoscitiire Atque initio illius

epistolae ad Adelaidemj inemorat se ad cunibertu-mj

quam antea citabam dedisse literas a subdit tamen

paullo postz undej quia iuxta poetae gcntilis eloquium

fefererztizts ini eunucho ja opus est huic fcunibertoj

tutorepr quem defensorem- paroi petog ut tu domino

iungaris episcopo s quatenus mutuae virtutis jiilti

zizuniizzinep furentis in christum luxuriae vuleatis

aciemi debellare.. Mihi i tamen verbis sequentibusi

cunibertip- aliorumque episcoporum 1 qui in Adelaidis

dominio erant segnitiam in eliminandis clericorum

uxoribus corripere tacite videtur-z verba autem sunt

haeclz ita sunt nonnulli rectores ecclesiarumy qui

quodammodo tunc coruscare incipiung cum ad coit

rigenda mala subiectoruma zelo se ultionis accenduntp

sed protinus extinguuntulg- quia qualibet adversitate

jfractiy vel toi-pore desidiae resolutiy citodejicimib

unde et illae llaraey desidisp et resoluti pastorisj

guram gerens aiebats sit veneris .mecuma vvadamei

si uolueris vcniregnon pergnm. quapropter-y sicut

vir ille-cumjbemzinai bar-ae videlicet cum qpeborray

mutuis se fuleientesi auxiliis zrontra Sisaramxpraea

lium suscepez-unty eumque eum suis agminibztsy et

nongentis falcatis curribusfunditus debellarzmt sita

et vosj ut tu scilicety et faurinensis episcopum contra

Sisaramr luxuriae ducem arma corripitez eumque

in filiosvlsraely hocvest in clericosecclesiaeudomi-x

nantem t lnucrone pudicitiae iugulate y squatenuspea

episcopusy- imo omnes lepiscopiy qui inz administris-i

tionisr suae finibus commorantury sacerdotaliaclericoa

disciplina coercet/nii fet tu in foeminasg gzrzzgrorent

terrenae potestatis extendasz 1 l xa .. wp

lix quibus postremis verbis patetjlquoiliam-antea

dicebamp episcopos omnesg qui in Adelaidisfditionis

finibus erzxzit-a segnes fuisse in eliminhudis clerico

mm concubinisy idque etiam etc. sequentibus sepi

stolaeleiuszlem verbis clarius.z.adhuc.evineiturgvAz/gci

ergo. esto vii-ago domi-nip ieti.quasi. llebonzaxczama

liaraq hoc est 1 tfoniunetis simul episcepisgrsivarzmzu

ad iuternecionem tusque bperseqiaeraal lii-t sicut label

uxor Aberratabervtaculi sui rclavwmag super Sisarae

cerebrum posuitj 1 malleoque percwsitj ert-tempus

utrumque transjixitzb ita tu. signo crucis diaboli verti

cem- transfode .- au t . Abigail amori lvabal a domo sua

caedis interitum removeta dum viri sui contenzizendtz
stultitia/mi . im-szcentii lfavid iæljflillllt ay-riebd fu

e .

.. Mul.

regionibus-g lglatlium poteris divini furoris avertere.

si etiam episcopis negligentibusa lua-uriamj in

ecclesiastici culminis arce subnixam elaboraveris

ewpugnara

ldaecaad cunibertum rllaurinensem episcopum p

atque adiAdelaidem scribehat sanctus Petrus lla

mianig adeoque tunc clericorum concubinas exter

minatas tesseyvcretliderim. ueque forte coniectari

tememrium erity ad hoc valuisse plurimum inno

centissimam vitae ratione canonicorum vlciensiumj

awpiissimoiceraxrdoj apud plebem martyrum insti

tutorum anno circiter i1oSo. viderunt enim rauri

nenses canoniciy foute-setiam clerici p Mauteknuui

ipsiuslzcerardi discipulum y quem a puero-sacris

b literisy coelestibusqnervdisciplinis imhuerat rliaurinum

venientemg posteaquaniwlfierardusa Sisteriensis epi

scopus anno ioci - dicths fuerat callia christiana

tom. l pag. ASSjy ianti-anno eodeug aut sequentiy

ut a cuniberto licentiam obtineretp canonicam apud

plebem-martyrum ztenendi institutionema tamiansep

quam ab illisjf-quosi divina misericordia sibiaggtrevl

gasse-L iile revcray- cumwdicart cunibertus in illa

exhart-zigude qua infra sennezerity sacerdosquidam

cerm-dus rtomitæy qui postmodum in Sisterierzsisec

clesia episcopus est ordinatusz deinde subdaizapauco

autemzinteriecto tempore- faurinum ad nos veniens

f-lvantellvzusy huiusmodi nobis et canonicis nostris

vfecitgprzyfcssionem etcj consequitury breviv post ce

rardi adaisedem Sisteriensem pnomotionemf tempore

. i quod qiuidemq ut antea wadvertebam anno- ioclj

eirenitj Piantelmump sive Lantelmiumg prout in chartis